Ventos de Santo Estevão Holding S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

25 de 26

19 Instrumentos financeiros e gestão de risco

19.1 Demonstrativo da análise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, fundo de liquidez – conta reserva e empréstimos e
financiamentos são taxas de juros CDI, TJLP e IPCA. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 30 de junho de 2021 estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de junho de 2021, conforme cenário base definido pela Administração para 30 de setembro de 2021;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2021;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2021.

*bps – basis points

(i) Valores desconsideram os custos de captação.

Cenário I

Fatores de risco

 Equivalentes de

caixa e conta

reserva

 Empréstimos e

financiamentos (i) Unidade

 Choque nas

curvas de 2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 CDI 4,15% 16.339   BRL mil 92 bps* 150   (170)   (339)   170   339

 IPCA  8,35% 177.676   BRL mil -236 bps* 4.193   3.709   7.418   (3.709)   (7.418)

Cenário I

Fatores de risco

 Equivalentes de

caixa e conta

reserva

 Empréstimos e

financiamentos (i) Unidade

 Choque nas

curvas de 2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 CDI 4,15% 282.183   BRL mil  92 bps* 2.592   (2.928)   (5.855)   2.928   5.855

 IPCA  8,35% 177.676   BRL mil  -236 bps* 4.193   3.709   7.418   (3.709)   (7.418)

 TJLP 4,61%   970.137   BRL mil  22 bps*   (2.134)   11.181   22.362   (11.181)   (22.362)

Cenários II & III

Impactos no resultado

Impactos no resultado

Controladora

Cenários II & III

Consolidado

Ventos de Santo Estevão Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

26 de 26

20 Notas explicativas não apresentadas

Nas demonstrações financeiras anuais foram divulgadas as notas explicativas abaixo, cujas premissas, operações
e políticas não sofreram alterações relevantes a posição apresentada nessa demonstração financeira.

*   *   *

Nota explicativa

Estimativa do valor justo  5.2

Instrumentos financeiros por categoria 6

Seguros 21